UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY   Bình Định, ngày       tháng 11 năm 2022

V/v chấn chỉnh công tác điều trị

lao tiềm ẩn cho người nhiễm HIV

Kính gửi:

 - Bệnh viện Lao và bệnh phổi;

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

Thực hiện Công văn số 1011/AIDS-ĐT ngày 15/11/2022 của Cục Phòng,

chống HIV/AIDS - Bộ Y tế về việc phác đồ điều trị lao tiềm ẩn cho người nhiễm

HIV tỉnh Bình Định (đính kèm),

Theo đó, việc điều trị lao tiềm ẩn cho người nhiễm HIV phải sử dụng các

phác đồ theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 4067/QĐ-BYT ngày

24/8/2021 về việc ban hành “Hướng dẫn phát hiện tích cực bệnh lao và điều trị

lao tiềm ẩn ở người nhiễm HIV” (Quyết định này đã được Sở Y tế gửi đến các

đơn vị tại Công văn số 3263/SYT-NVY ngày 26/8/2021).

Tuy nhiên, đến nay vẫn có 54 người nhiễm HIV trên địa bàn tỉnh được

điều trị lao tiềm ẩn bằng phác đồ 9H - phác đồ này hiện đã dừng, không được

hướng dẫn tại Quyết định số 4067/QĐ-BYT ngày 24/8/2021.

Sở Y tế yêu cầu Bệnh viện Lao và bệnh phổi, Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật khẩn trương tự kiểm tra, rà soát, khắc phục ngay tồn tại nêu trên trong việc

thực hiện công tác chuyên môn. Đồng thời tổ chức kiểm điểm các cá nhân, tập

thể có liên quan đã không triển khai phổ biến, cập nhật các hướng dẫn chuyên

môn của Bộ Y tế theo chỉ đạo của Sở Y tế.

Báo cáo gửi về Sở Y tế trước ngày 22/11/2022.

Đề nghị Giám đốc các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BVĐK tỉnh, BVĐKKV Bồng Sơn;

- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Trung

KHẨN

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-17T09:42:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đỗ Trí Đức<ducdt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T10:52:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Trung<trungnv@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T12:10:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T12:10:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T12:10:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-17T12:11:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!